
 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n.  205  del 21 luglio 2025 

 

OGGETTO: Candidatura Consiglio Mondiale Sport Automobilismo – Avv. Antonino  
Geronimo La Russa 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 
4 marzo 2025;  

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la 
proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi 
organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, che ha recepito la normativa 
introdotta dal D. Lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale 
ai sensi dell’art. 27 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 2, comma 2-bis 
del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

TENUTO CONTO che la Direzione Sport Automobilistico e Relazioni internazionali di questo 
Ente svolge, tra l’altro, la funzione di supporto al Presidente nell’esercizio delle funzioni 
connesse al ruolo dell’ACI di federazione sportiva automobilistica nazionale e nella tenuta 
dei rapporti con il CONI e con tutti gli Organismi italiani ed internazionali operanti nel campo 
dell’automobilismo sportivo; 



VISTA la nota prot.n. A78A2E2/0001756/25 del 15 luglio 2025 della Direzione dello Sport 
Automobilistico e Relazioni Internazionali, con la quale si rappresenta che durante 
l’Assemblea Generale Annuale della Federazione Internazionale dell’Automobile (FIA), che 
si svolgerà nel mese di dicembre 2025, si terranno, tra l’altro, le elezioni del Consiglio 
Mondiale FIA; 

VISTO l’art. 3 del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle Attività 
Sportive dell’ACI, ai sensi dell’art. 7, comma 5, lett. l) dello Statuto del C.O.N.I. e, in 
particolare, che recita: “La rappresentanza dello Sport automobilistico nazionale presso la 
Federazione Internazionale dell’Automobile – FIA Sport, nonché la responsabilità e il 
coordinamento della delegazione italiana, spettano al Presidente dell’ACI”; 

PRESO ATTO dell’elezione dell’Avv. Antonino Geronimo La Russa alla Presidenza ACI per 
il quadriennio 2025-2028, nel corso della seduta dell’Assemblea dell’ACI del 9 luglio 2025, 
e del conseguente avvio dell’iter di insediamento; 

CONSIDERATO che le candidature al citato Consiglio possono essere presentate, nelle 
modalità definite dalla FIA, entro il 19 settembre 2025, prima del completamento dell’iter di 
insediamento dell’Avv. Antonino Geronimo La Russa in qualità di Presidente dell’ACI;  

RAVVISATA l’opportunità per l’ACI di sedere in tale consesso internazionale e dare forza 
al proprio ruolo in tale ambito;  

DELIBERA 

di candidare l’Avv. Antonino Geronimo La Russa in qualità di membro del Consiglio 
Mondiale Sport Automobilistico della FIA; 

di autorizzare la Direzione Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali all’espletamento 
delle attività amministrative necessarie, nelle modalità definite dalla FIA, per la 
presentazione della citata candidatura. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

     F.TO 
 


